si  existenti  modo  in  Civitate  Austriae  .  Cujus    partis   deliberationem   domini 
contradictores  auctoritate  sui  officii  distulere  ad  aliud  consilium. 

An.  T.  49  fol.  i5o  ,  1  5i . 

Lettera  dei  Deputati  rf'  Udine  al  Cardinale  Marin  Grimani  Patriarca 
d?  Aquile] a . 

Reverendissime,  et  Illustrissime  Domine  Colendissime  .  La  lettera  di  vo- 
stra Reverendissima,  et  Illustrissima  Signoria  del  di  primo  instante  havemo 

cum  la  debita  reverentia  riceputa,  per  la  quale  semo  cum  paterne  voci  exci- 
tati alla  iustauratione  ,  et  fabricatione  del  novo  choro  in  la  sua  collegiata 

chiesa  d'Udene,  et  che  tale  eboro  sij  di  quella  honorificentia,  che  correspon- 
da  al  Tempio  tatto  per  dono,  et  gratia  di  voi  Reverendissimo  Signore  più  ho_ 
norato,  et  Metropollitano  ec  et  noi  in  risposta  femo  certa  vostra  Reverendis- 

sima ,  ed  Illustrissima  Signoria ,  corno  già  tal  fabrication  di  choro  sarebbe 
principiata,  et  a  bono  stato  ridotta  ,  se  non  fusse  stata  la  varietà  de  li  model- 

li sopra  ciò  fatti  per  alcuni,  fra  quali  è  Ser  Zuane  de  Recamatoribus    concit- 

(a)  tadin  nostro  homo  de  la  ben  connosciuta  siifficientia,  et  Judit  io  formo,  et  con- 
siglio uno  modello  in  rilievo  in  forma  facile ,  et  non  di  grande  spesa  ,  dicendo, 

che  se  più  honoritìco  fusse  ricordato  el  proposto  ,  et  cum  mutatione  di  collon- 

ne di  pietra  viva  a  retro  della  cappella  maggiore  sarebbe  stato  fora  di  propor- 

tione  ,  et  non  correspondentc  alla  fabrication  del    resto    di    esso  Tempio  ,    et 

[a)  precipue  de  le  collonne  del  domo  fatto  (  usando  il  parlare  di  esso  Ser  Zuane  ) 
alla  Tkodesca  ,  alcuni  altri  più  periti  in  ben  depinger,  che  mettere  in  opera 
formarono  un  altro  modello  in  carta  ,  et  nou  di  rilievo  ,  in  forma  più  ampia  , 

et  in  moltissima  maggior  spesa  ,  intervenendo  fabricationi  in  collonne,  et  al- 

tri lavori  di  pietra  viva,  per  il  che  li  animi  nostri  sono  stati,  et  stano  ancipi- 
ti, quali  de  li  proposti  ,  et  ricordati  modelli  si  abbracci .  In  eadem  hora  semo 

deliberati  far  quella  rissoluzione  ,   che  più  a   proposito  ne  parerà  ,  havuta    la 

(a)    opinione  de' periti,  et  se  farà  bisogno  de  Sansovino  architecto  famoso  ec.  ec. 
d'Udine  adi  a8  Gennaro  1 541 . 

An.  T.  So  pag.  89.